
  

Den Lesern fehlt die notwendige Transparenz

Magazin hätte auf die Rolle ihres Autors hinweisen müssen

„Wundermittel gegen Haarausfall? Das bewirkt der Stoff Thiocyanat“ – unter dieser
Überschrift veröffentlicht die Online-Ausgabe eines Nachrichtenmagazins den
Gastbeitrag eines Autors, der als Experte des Magazins vorgestellt wird. Ein Leser
der Zeitung teilt mit, dass dieser Autor Eigentümer bzw. zumindest Teilhaber einer
Firma sei, die den vorgestellten Stoff in Form eines Haarserums vermarkte. Daher
bestehe hier ein Interessenkonflikt, über den die Redaktion ihre Leser hätte
informieren müssen. Die stellvertretende Chefredakteurin teilt mit, dass die
Behauptung des Beschwerdeführers, der Autor der Veröffentlichung sei Eigentümer
oder zumindest Teilhaber der betreffenden Firma, falsch sei. Sie belegt ihre Aussage
mit einer E-Mail des Autors an die Redaktion, in der dieser mitteilt, dass er
Ideengeber und wissenschaftlicher Berater des Herstellers gewesen sei. Er sei aber
weder Inhaber noch Teilhaber des Unternehmens. Zu bemerken sei noch, so die
stellvertretende Chefredakteurin, dass in dem Artikel überhaupt kein Produkt mit dem
Wirkstoff Thiocyanat erwähnt werde. Vielmehr stehe dort nur, der Stoff „könnte“ in
Kombination mit anderen Stoffen ein wirksames Haarwachstumsmittel ergeben. Es
gehe in diesem Fall also weder um Werbung noch um einen Interessenkonflikt.

Die Online-Ausgabe des Magazins hat mit dieser Veröffentlichung die Ziffer 7 des
Pressekodex verletzt, in der die strikte Trennung von redaktionellen und werblichen
Inhalten gefordert wird. Der Beschwerdeausschuss spricht einen Hinweis aus. Wie
die Chefredaktion mitteilt, fungiert der Autor des Beitrages als Ideengeber und
wissenschaftlicher Berater dieses Unternehmens. Es wäre angebracht gewesen, die
Leser über diese Tätigkeit im Rahmen der Expertenvorstellung im Umfeld der
redaktionellen Veröffentlichung zu informieren. Dadurch wäre deutlich geworden,
dass der Autor über ein Produkt schreibe, an dessen Entwicklung er selbst beteiligt
war. (0163/17/3)
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Gegenstand (Ziffer): Trennung von Werbung und Redaktion (7);
Entscheidung: Hinweis 
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